
MOD.4 U.CO.

-%fuzr%a,*
Visto la legge 1o oprile t98t, n. t?l:

Visto f'articolo 54 del testo unico delle leggi sull'ordinomento degli enti
locofi, di cui ol decreto legislotivo 18 ogosto ?OOO, n. 267, come
modificoto doll'orticolo 6 del deteto-legge 23 moggio 2008, n. 92,
convertito con modificozioni dollo legge 24luglio 2OO8, n. t25:

Visto il decreto del Ministro dell'fnterno del 5 ogosto ?OO8, di
ottuozione dell'orticolo 6 del citoto decreto legge n. 92 del 2008, con il
guole è stoto def inito, tro l'oltro, l'ombito dello sicurezza urbono e sono
stoti individuoti i correloti poteri di prevenzlone e contrcsto rimessi o
tal fine oi Sindoci;

Visto f'orticolo 3 dello legge 15 luglio 2OO9, n. 94, pubblicoto sullq
Gazzetto Ufficíole del 24 luglio 2OO9, n. t28, recante "Disposizioni in
moterio di sicurezzo pubblico" , ?, in porticolore, i commi do 40 o 44, che
prevedono il possibile coinvolgimento di ossociozioni tro cittqdini per lo
segnolazione ogli organi competenti di eventi che possono a?recare donno
ollo sicurezza urbano ovvero situozioni di disagio sociole;

Rilevoto che il predetto orticolo 3, dello legge 15 luglio 2OO9, n.94, al
commo 43, rimette od un decreto del Ministro dell'fnterno, do odottqrsi
entro 60 giorni dqll'entroto in vigore dellolegge,lq determinazione degli
ombiti operotivi delle disposizioni di cui oi commi da 40 o44 dello stesso
orticolo, nonché dei requisiti per l ' iscrizione nell 'opposito elenco istituito
presso lo Prefetturo-Uff icio territoriole del Governo e lo disciplinq delle
modolità di tenuto dell 'elenco medesimo;

Sentito la Conferenzo Stqto - città e outonomie locoli, di cui ol decreto
fegislotivo 28 agosto t997, n.281.

DECRETA



MOD.4 U.CO.

1.

-%fu2r5*-*
Art. t

(Reguisiti per I'iscrizione e fenuta dell'elenco
delle associazioni di osservatori volontari)

fn cioscuno Prefettura - Ufficio Territoriole del Governo è istituito
l'elenco provinciole delle ossociozioni di cittodini di cui oll 'orticolo 3,
commo 4t della legge 15 luglio 2009, n.94, per lo segnolozione olle
polizie locofi, ovvero alle Forze di polizio dello Stoto, di eventi che
possono ar?eco?e donno allo sicurezzaurbano ovvero situazioni di disogio
sociole.
A, fini dell'iscrizione nell'elenco di cui ol precedente commo, le
associqzioni ivi richiomote, oltre o guonto previsto doi commi 4O,4t e 42
dell'orticolo 3 dellq legge 15 luglio 2OO9, n.94, e dollc vigente normotivo
suf diritto di associaztone, devono avere tro gli scopi sociali, risultonti
doll'otto costitutivo e/o dallo stotuto, guello di prestore ottività di
volontorioto con finolità di solidorietà sociole nell'ombito dello sicurezzs
urbonc, come individuoto dol decreto del Ministro dell'Interno del 5
ogosto 2OO8, richiqmoto in premesso, owero del disogio sociole, o
comungue riconducibili olle stesse. fnoltre, ai fini della predetta
iscrizione le stesse ossociozioni devono:
a) svolgere lo proprio ottività grotuitomente e senza f ini di lucro, onche

indiretto;
b) non esse?e espressione di portití o movimenti politici, né di

orgonizzazioni sindocoli né esse?e od olcun titolo riconducibili o guesti;
c) non essere qd olcun titolo collegote o tifoserie organizzate:
d) non essere riconducibili o movimenti, associozioni o gruppi orgonizzatt,

di cui cl decreto legge 26 aprile t993, n. t22, convertito dollo legge 25
giugno L993, n.2O5:

e) non esse?e comungue destinotorie onche indirettomente, di risorse
economiche, owero di oltri finonziomenti o guolsiosi titolo provenienti
do soggetti di cui olle lettere b), c) e d);

f) individuore gli ossociati destinoti a svolgere attività di segnolozione di
cui ol commc 1, guoli osservotori volontori, ed ottestore che gli stessi
siono in possesso dei reguisiti previsti doll'orticolo 5.

Lo domondo di iscrizione, sottoscritto dal legale roppresentcnte,
corredoto do copio outentico dello statuto e/o dell'atto costitutivo, dello
completo indicozione degli ossocioti, di coloro che fonno porte degli
orgoni roPPresentativi, nonché dello documentazione comprovonte il
possesso. dei reguisiti di cui oll 'orticolo 5 e di guello integrotivo

2.

J .



MOD.4 U.CO.

t .

-%fu2r5*,*
eventualmente richiesto, è indirizzoto ol Prefetto dello provincio dove
l'ossociozione intende operare ed ha uno sede.

4. L'iscrizione è effettuoto dal Prefetto, sentito il Comitoto provinciole per
l'ordine e la sicurezza pubblico, previo verifico dei reguisiti di cui ql

commo 2 nonché del possesso do porte degli associoti e degli
apportenenti ogli orgoni roppresentotivi dei reguisiti di cui all 'orticolo 5,
commo t,ad ecceztone di guelli di cui qllo lettero b). Resto fermo guonto
previsto per gli osservotori volontori.

Ar t .2

(Conpiti e modalità di svolginenfo delle attività
delle associazioni di osservatori volontari)

Le ossociozioni di cui oll'articolo 1, commo 1, ottroverso i propri ossocioti
individuati per lo svolgimento delle ottività di segnolozione di cui ol
medesimo commo, di seguito indicoti come "osservotori volontori",
svofgono otlività di mero osservozione in speciftche aree del territorio
comunqfe. I predetti volontori, in presenzo, dei presupposti di cui
of f 'orticolo 4, commo 1, ultimo periodo, segnolono ollo polizio locole e olle
Forze di polizio dello Stoto eventi che possono qrrecore donno ollo
sicurezza urbono, ovvero situozioni di disogio sociale.
L'ottività di osservozione può esse?e svolto esclusivomente in nuclei
composti do un numero di persone non superiore atre, di cui olmeno una
di età pori o superiore o 25 onni, senza l'cusilio di mezzi motorizzoti e di
onimoli. Duronte lo svolgimento dello predetto ottività gli osservotori
volontori devono essere in possesso di un volido documento di
riconoscimen'lo e, onche se titolari di porto d'ormi, non devono portore ol
seguito ormi o altri oggetti otti ad offendere.
6f i osservotori volontori, durqnte lo svolgimento delle qttività previste ol
commq 1, indossono uno cosocco, con le corotteristiche di cui oll'ollegoto
A del presente decreto, di colore giollo fluorescente, contenente lo
scritta "osservotori volontori", il logo dell'ossociazione, il nome del
comune ed un numero progressivo ossocioto ol nominotivo dell'operotore.
È fofio divieto di ulilizzare uniformi, emblemi, simboli, oltri segni
distintivi o denorninozioni riconducibili, onche indirettomente, ai corpi di
pof izia, anche locoli, olle forze ormote, oi corpi forestoli regionoli, ogli
orgoni dello protezione civile o od oltri corpi dello Stoto, owero che

2.

3 .



MOD.4 U.CO.

4.

-%fu2r5*r"*
contengono riferimenti o portiti o movimenti politici e sindocoli, nonché
sponsori z zazi oni privote.
L'otfivitò di segnolozione è effettuoto doi soggetti di cui ol commo 1
utifizzondo esclusivomente opporecchi di telefonio mobile, owero, se in
Possesso dell'cpposita obilitozione, opporoîi radio-ricetrosmiîtenti
omologoti, i cui elementi identificotivi o di riferimento devono essere
comunicoti ol responsobile del Servizio di Polizio Municipale
terr ito r iolment e co mpetente.
Le modalità operotive pe? l'impiego degli osservqtori volontqri,
contenute nel presente decreto, devono essere coordinote con i servizi
def fo polizia municipole del comune tnteressoto in modo che sia gorontito
un'idoneo ricezione delle segnolozioni.

Art. 3
(Ordinanze dei Sindaci)

1. fl Sindoco che intendq cvvolersi, ai sensi dell 'orticolo 3, commo 40 dello
legge 15 luglio 2OO9 n. 94 dello colloborozione di ossociozioni di cui
off'orticolo 1 emono opposito ordinonza con lo guole formalizza lo proprio
vofontà di rtcorrere olle ossociazioni di osservotori volontcri,
identificondo gli ombiti per i guoli intendo util izzorle, con le modolità di
cui oll'articolo 2.

Art.4

(Convenzioni)

t. Per le finolità di cui oll 'articolo 3, comma 40, della l"gg.15 luglio zoo9, n.
94, i Sindaci stipulono convenzioni con le associozioni iscriÌte nell'efenco
volte ad individuore l'cmbito territoriole e temporole in cui l 'cssociozione
è destínoto o svolgere l'ottività di cui oll'orticolo z, commo !, del
presente decreto, nonché o disciplinore il piono d'impiego, lo formozione
degli ossocioti con compiti di osservotore volontorio ed adeguate forme
di controllo per lo verifico del rispetto delle disposizioni contenule nelle
convenzioni e di quelle di cui ol presente decrefo. fl piono d'impiego deve
contenere onche i presupposti oggettivi per effettuare le segnolozioni
olfo polizio locole e alle Forze di polizio dello Stato.

5.



MOD.4 U.CO.

1.

2. Il contenuto delle convenzioni viene concordoto con il Prefetto
competente per territorio, sentito il Comitoto provinciale per l'ordine e
lo sicurezzo pubblico.

Art. 5

(Peguisiti degli osservalori volonfari e condizioni per I'inpiego)

6f i osservotori volontori devono essere in possesso dei seguenti reguisiti
ottestoti secondo lo vigente normotivo:
c) età non inferiore o 18 qnni;
b) buono solute fisico e mentale, ossenzo di daltonismo, ossenzo di uso di

stupefocenti, copocità di espressione visivc, di udito e di olfotto ed
cssenzo di elementi psicopotologici, onche pregressi, ottestote da
certtficazione medico delle outorità sonitorie pubbliche;

c) non essere stoti denuncioti o condonnoti, anche con sentenzo non
definitivo , per delitti non colposi;

d) non esseîe sottoposti né essere stoti sottoposti o misure di
prevenzione, owero destinqtori di prowedimenti di cui oll'orticolo ó
def lo legge 13 dicembre t989 , n. 4Ol:

e) non esseîe oderenti o esseîe stoti oderenti o movimenti, cssociozioni
o gruppi organizzati di cui ol decreto-legge 26 aprile 1993, n. t22,
convertito dollo legge ?5 giugno tgg3, n.2O5.

6fi osservotori volontori devono essere in possesso di idoneo coperturo
ossicurativo, oi sensi dell'orticolo 4, commo 1, dello legge 11 ogosto t99t,
n .266.
In coso di perdito do porte di un "osservotore volontorio" di uno o più
reguisiti previsti dol presente qrticolo, ovvero guoloro lo stesso pongo in
essere comportomenti in contrasto con guonto previsto doll'orticolo 3,
commo 40, dello legge 15 luglio 2009, n.94 e dol presente decrelo, il
Prefetto dispone con effetlo immedioto il divieto di impiego nelle
ottività previste doll'orticolo 2 ed ossegno oll'ossociozione il termine di
un mese peî la cessozione dal ropporto ossociotivo dell'interessoto.
Anclogo effetto si produce gualoro l'osservqtore volontorio effettui il
servizio in slato di ebbrezza.
Ai f ini dello svolgimento delle ottivitò di cui oll'orticol o 2, gli osservotori
volontori iscritti nell'elenco provinciole, debbono over superoto il corso di
formozione di cui ol successivo articolo 8.

2.

3.

ú
o
9

I
d
o

I

3

z
o

4.



MOD.4 U.CO.

2.

-%fu2r5*'r"*
Art.6

(Revoca de ll'iscrizione)

L'iscrizione dell'ossociazione è revocota dol Prefetto guondo:
o) vengo meno onche uno dei reguisiti previsti doll 'orticolo 1, commi 2 e

4:
b) l'ossocidztone violi il divieto disposto dol Pref etto oi sensi dell'orticolo

5, commo 3;
c) l'ossociozione non ottemperi nel termine previsto doll'orticolo 5,

commo 3, q for cessqre l'interessoto dol rapporto associativo;
d) il Prefetto obbio odottoto nel corso di un onno, nei confronti della

medesimo ossociazione, più di un provvedimento di divieto di impiego
in relozione o guonto previsto doll 'orticolo 5, commo t,lettere c), d),
ed e):

e) f'associazione violi il divieto di cui oll'articolo 7, commo 1;
f) l'ossociozione pongo in essere comportomenti in controsto con guonto

previsto doll'orticolo 3, commi 40 e 42, della legge 15 luglio 2OO9, n.
94, e dof presente decreto.

TlPrefetto comunico ol Sindoco lo revoco dell'iscrizione dell'ossociozione
nell' elenco prov i nc io I e.

Art.7

(Pevisione annuale dell'elenco e ammissione di nuovi associati)

If Prefetto, competente peî territonio, prowede annuolmente qllo
revisione dell'elenco di cui oll'orticolo 1, ol fine di verificore il pe?mcrne?e
dei reguisiti delle ossocioziont e degli opportenenti clle stesse. A tal fine
il legale roppresentonte dell'ossoctazione, olmeno un mese primo dello
revisione onnuole, deposito, in Pref elturo-ufficio Territoriole del
Governo, lo documentazione comprovonte l'ottuolità dei reguisiti. Il
moncoto deposito dellq documentazione suddetto nel termine sopro
indicoto comporto outomoticomente lo sospensione degli eff etti
dell ' iscrizione nell 'elenco provinciole e il divieto di svolgimento dei
compiti di cui ol presente decreto.
L'esito dello revisione di cui ol commo 1 è comunicoto ol sindoco ed oi
responsobili delle Forze di polizio dello Stqto della provincio.

4

s
o
E

9
o

ts

1

I

o

1.

2.



MOD.4 U.CO.

2.

3.

-%fu2r5a,*
3. L'qmmissione di nuovi ossocioti deve essere tempestivomente segnoloto

allo Prefetturo-Ufficio Territoriqle del Governo per lo verifica dei
reguisiti di cui ol presente decreto. Fino olla comunicaztone dell'esito
degli occertomenti, gli interessoti non possono svolgere le ottività di cui
oll 'articolo 2.

Art. 8
(Formazione)

Le Regioni e gli Enti locoli interessoti possono organizzare corsi di
formozione e aggiornomento per gli osservctori volontori, opportenenti
qffe ossociozioni iscritte neJl'elenco di cui oll'orîicolo t, concernenti
f'ottività di segnolo zione.
Per le ossociqzioni di cui ol successivo orticolo 9 i corsi dovronno esse?e
svolti in tempo utile per proseguire nell'impiego degli osservotori.
Al termine del corso di formozione il legale ropp?esentonte
def f'ossociazione trosmette al Prefetto l'ottestoto di superomento del
corso di cui ql commo t, necessorio per l'impiego degli osservatori
volontori nelle ottività di segnalazione.

Art.9
(Norme fransitorie)

Le ossociozíoni già costituite, che ollo doto del presente decreto
svolgono attività di volontarioto con finolitò di solidorietà sociole
comungue riconducibili o guonto previsto doll 'orticolo 3, commo 40 dello
legge 15 luglio 2OO9, n.94, e dol presente decreto, possono esse?e
iscritte nell'elenco provinciole delle ossociozioni di osservotori volontori,
con fe medesime modolità di cui oll'orticolo 1, commo 3 del presente
decreto, fermo restondo il possesso degli oltri reguisiti previsti dollo
stesso orticolo 1. Dette ossociozioni possono continuare a espletore la
proprio qttività onche nell 'ombito e nei limiti dell 'orticolo 2 primo
delf iscrizione e comungue per un periodo nori superiore o ó mesi dqllo
dota def presente decrelo.



MOD.4 U.CO.

2. Per lo stesso periodo di 6 mesi, i Comuni possono continuore ad ovvolersi
dei ropporti in otto, per lo svolgimento, do parte di cittodini, di ottività
comungue riconducibili oll 'ort. 3, commq 40 dello legge 15 luglio 2OO9, n.
94.

Romo, - 8169. ?mCI



ALLEGATO A (ARTICOLO 2)

ABBIGLIAMENTO IN DOTAZIONE AGLI OSSERVATORI VOLONTARI

Giubbotto senza maniche da infilare dalla testa
Colore: Giallo ad alta visibilità e bande luminescenti - Norma UNI-
EN 340-471-530.

Segni identificativi
1,. Parole: SICUREZZA URBANA, OSSERVATORE VOLONTARIO,

COMUNE Dl nome del COMUNE
2. logo dell'associazione,
3. NUMERO PROGRESSMO.

I segni identificativi sono posti alf interno di un riquadro posto al
centro del giubbotto, sia sul lato anteriore che su quello posteriore.
Misure del riquadro: 30 cm x 30 cm

Le lettere delle parole SICUREZZA URBANA, OSSERVATORE
VOLONTARIO e COMUNE DI sono di colore argento luminescente,
delle seguenti dimensioni massime :
- SICUREZZA URBANA altezza cm L,5larghezza cm 1-,5;
- OSSERVATORE VOLONTARIO altezza cm2,Iarghezza cm2;
- COMUNE DI altezza cm L, larghezza cm L;
- Le dimensioni delle lettere del nome del Comune variano in base

al numero di caratteri che 1o compongono;
- Le cifre del numero progressivo, posizionato come da figur4

sono di colore argento luminescente, delle seguenti dimensioni
massime: altezza cm L,5, latghezza cm. 1,5;

- Logo associazione altezza cm 4,larg}:rezza cm 4;
Fondo Blue Nato (Codice colore: Blue Nato- Pantone:279c\.

Lato anteriore del giubbotto
Torace sinistro (a fianco del riquadro): Tasca per telefono cellulare od
altro apparato radio-ricetrasmittente



Il giubbotto deve essere allacciato tramite velcro o ganci automatici su entrambi i
lati.


